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ABSTRAKT

Cílem mé práce je zmapovat aktuální výpočetní zařízení na trhu, jež je možné využít k pro-

vozu systémů zaměřených na AI a Deep learning. Následně navrhnout vlastní konfiguraci

výpočetního serveru spolu s možností monitoringu všech typů serverů, ať už vlastní konfi-

gurace či zakoupených profesionálních zařízení. Dále pak systémy určené pro práci s AI a

Deep learningem.

Praktická část je zaměřená na porovnání výkonu a spotřeby mezi grafickými kartami a zpra-

cování možností optimalizace spotřeby či zdrojů grafických karet. Rovněž jsou v práci zpra-

cované i metody zabezpečení serveru před neoprávněnými přístupy útočníků či útoky ze sítě

Internet.

Klíčová slova: AI, Deep learning, cluster, hardware, grafická karta, monitoring, optimali-

zace, zabezpečení

ABSTRACT

The aim of my work is to map the current computing devices on the market that can be used

to run AI and Deep learning systems. Subsequently, I will propose a custom computing ser-

ver configuration along with options for monitoring all types of servers, whether self-confi-

gured or purchased professional equipment. Furthermore, systems designed to work with AI

and Deep learning.

The practical part is focused on comparing performance and power consumption between

graphics cards and discussing the possibilities of optimizing power consumption or resources

of graphics cards. Also the methods of server security against unauthorized accesses of at-

tackers or attacks from the Internet are elaborated in the thesis.

Keywords: AI, Deep learning, cluster, hardware, graphic card, monitoring, optimization,

security
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ÚVOD

Stále častěji se můžeme potkávat s technologiemi, které nějakým způsobem pracují s umě-

lou inteligencí. Rozumím tím technologie založené na rozpoznávání hlasu, obličeje, ka-

mery schopné zachytit blížící se vozidlo a rozpoznat typ daného vozidla, ale také generá-

tory, které za pomoci umělé inteligence dokážou vytvářet podobizny člověka, zvířat či ná-

hodné obrázky téměř všeho. Všechny tyto technologie by se ovšem neobešly bez kvalit-

ního základu ve výpočetní technice. Systém je potřeba nejprve nějakým způsobem naučit,

seznámit s tím, jak dané situace nebo předměty vypadají, než bude schopen pracovat samo-

statně s daty na základě toho, co se naučí. A k tomu je zapotřebí využít výpočetní výkon.

Teoretická část bakalářské práce se skládá celkem z pěti kapitol a zaměřuje se na možnosti

výběru hardwaru pro stavbu velmi výkonných počítačových sestav sloužících k provozu

výpočetně náročných systémů určených pro práci s AI a Deep learningem. Dále se práce

zaměřuje na možnosti monitoringu těchto výpočetních stanic, zejména na provozní moni-

toring stavu jednotlivých komponent a jejich využití. Součástí je i návrh systémů imple-

mentovatelných na výpočetní stanici a jejich využití v oblasti umělé inteligence a strojo-

vého učení.

V praktické části práce se zabývám sestavením výpočetního serveru z vybraných hardwa-

rových komponentů a jejich základního nastavení. Dále bylo nutné na server nainstalovat

operační systém, následně provést porovnání výkonnosti a efektivity systémů a provést ná-

vrh optimalizace spotřeby elektrické energie grafických karet. V neposlední řadě je potřeba

takovou výpočetní stanici ochránit před neoprávněnými přístupy, jak z internetu, tak z lo-

kální sítě. Proto je v práci obsaženo i zabezpečení výpočetního serveru na systémové

úrovni.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HPC CLUSTER

1.1 Opodstatnění tvoření clusterů

Téměř každý běžný počítač je dostatečně výkonný na kancelářskou práci a surfování po in-

ternetu. Pokud ale budeme chtít provozovat výpočetně náročné systémy, například na pro-

vádění renderingu animovaných scén, strojového učení, simulace počasí či provozu umělé

inteligence, bude zapotřebí mít několikanásobně výkonnější počítač, než jaký máme běžně

k dispozici. Takový počítač bude nejen velmi drahý, ale také náchylný na poruchy, jelikož

se spoléháme na provoz jednoho jediného stroje. V průmyslovém využití by nákup takového

počítače nedával smysl. Mnohem lepší myšlenkou je spojit více počítačů do jednoho a za

pomocí počítačové sítě tak vytvořit skupinu mnoha počítačů.

1.2 Typy clusterů

Clustery řadíme do několika typů, podle plnění svých funkcí.

1.2.1 Výpočetní cluster (High performance computing)

Spojením několika počítačů do sebe za pomoci počítačové sítě nám vznikne výpočetní uzel.

Tímto způsobem dosáhneme nižší pořizovací ceny za hardware, než při použití jednoho su-

pervýkonného počítače

1.2.2 Cluster s vysokou dostupností (High availability cluster)

Spojení několika počítačů do sebe získáváme potřebnou zastupitelnost každého z nich.

V případě poruchy jednoho z počítačů jej zastoupí jiný, připravený. Využití najdeme v pro-

vozu systémů, kde je zapotřebí vysoká dostupnost (např. databázové systémy, skladové sys-

témy)

1.2.3 Cluster s rozložením zátěže (Load balancing)

Na jednotlivých počítačích jsou provozovány paralelně totožné systémy, jejichž cílem je

snížit celkové zatížení systému. Tento typ clusteru se používá například k provozu velkých

e-shopů, kde by provoz na jeden počítač byl příliš náročný a nákladný.

1.2.4 Cluster se zaměřením na úložnou kapacitu (Storage cluster)

Cílem toho řešení je snížit zátěž na diskové úložiště, zvýšit tak jeho spolehlivost a zároveň

snížit riziko selhání diskového pole. [1]
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2 VÝBĚR KOMPONENT PRO HPC A GPU CLUSTERY

V první řadě je zapotřebí si říct, že vybudovat HPC cluster si může téměř každý. Stačí k tomu

pouze pár počítačů, dostatečně rychlá počítačová síť a správně zvolený a navržený operační

systém. Jelikož ale spousta firem nemůže spoléhat na obyčejné počítače, jsou na trhu i vý-

robci, kteří poskytují profesionální řešení. Každý si tak může sestavit vlastní cluster dle jeho

požadavků na výkon.

2.1 Hardware od společnosti Dell

Dell je americká společnost, která se specializuje na výrobu profesionálních výpočetních

zařízení, ale i síťových prvků určených primárně do firem a datových center. Mezi další její

aktivity patří i výroba běžných počítačů. [2]

Speciálním zařízením určeným právě do výpočetních clusterů patří Dell EMC Power Edge

R7525. Server je možné osadit až dvěma procesory řady AMD EPYC 2. generace s podpo-

rou až 64 procesorových jader a celkem 512 GB operační paměti. Další výhodou je přítom-

nost verze PCIe řady 4.0 a podpora řadičů SAS a NVMe pro úložiště dat. Grafickými akce-

lerátory jsou v tomto případě dvě karty výrobce NVIDIA, model A100, které obsahují Ten-

sor Core jednotky specializované pro operace s umělou inteligencí a strojovým učení.

[3][4][5]

Obrázek 1 Pohled do útrob Power Edge R7525 [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

2.1.1 Výkonové srovnání grafických karet

Jedním ze způsobů jak porovnávat mezi sebou výkonnost výpočetních stanic je provést je-

jich tzv. benchmark. Benchmarkem ověříme parametry jednotlivých karet mezi sebou ve

zvolených algoritmech. Mezi používaný algoritmus řadíme MLPerf Training, který měří, jak

rychle dokáže systém trénovat modely umělé inteligence.

Výkonnostní srovnání bylo provedeno se starší generací karet řady NVIDIA Tesla V100S.

Obrázek 2 Graf srovnání výkonu [4]

Algoritmus měří čas potřebný k trénování sady dat tak, aby byla dosažena alespoň 75,9%

přesnost. Z výše uvedeného srovnání vyplývá, že grafické karty řady A100 dokážou zpraco-

vat o více jak 40 % více dat než předchůdce V100S. Stejně tak má nižší požadovaný čas

učení o 45 %. [4]
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2.2 Hardware od společnosti Fujitsu

Mezi dalšího hojně využívaného výrobce napříč výpočetními servery můžeme zařadit i ja-

ponského výrobce Fujitsu. Společnost se stala velmi populární poté, co v roce 1923 zasáhlo

silné zemětřesení městečko Kanto, a došlo tak ke zničení telekomunikační infrastruktury

měst Tokia a Jokohamy. Tehdy ještě společnost Fuji Electric Co., Ltd. byla oslovena, aby

obnovila telefonní ústřednu, ovšem s automatickým přepínacím systémem. [6]

Obrázek 3 Automatický telefonní systém [6]


[…]


dle svých finančních možností a účelu použití vybírat. Zmínil jsem celkem dvě varianty pro-

fesionálních serverů na trhu, které jsou poměrně dost výkonné ke zvládání těch nejnáročněj-

ších požadavků, nicméně většinou se jedná o dost drahá řešení. Proto jsem provedl návrh

vlastního řešení, u kterého se domnívám, že může splňovat základní požadavky subjektu,

který se chce zabývat oblastí AI a Deep learningu.

Možností jak monitorovat tato zařízení je velké množství. Ať už přímo využití nástrojů vý-

robců, tak implementací vlastních řešení. Výrobci vyvíjí monitorovací software, který je

součástí jejich zařízení. V případě realizace vlastních návrhů jsou na trhu volně dostupné

aplikace, které mohou být implementovány, jako je například zmiňovaný Zabbix, který je

navržen velice komplexně a poskytuje tak relevantní a užitečná data. Veškerá data sbírá

v reálném čase a je jen a pouze na administrátorovi systému, jakým způsobem bude s daty

nakládáno. Nicméně nic nebrání administrátorovi využít kombinaci softwaru dodávaného

výrobcem, ale i jiných nástrojů, jako je právě Zabbix.

Dalším úkolem bylo navržení tří systémů, které je možné využít v oblasti AI a Deep lear-

ningu. Navrhnul jsem tedy tři systémy. Prvním z nich byl Keras, dále PyTorch a Tensorflow.

Na systému Tensorflow jsem provedl i srovnání výkonu navrhovaných grafických karet

RTX 3090 a NVIDIA A4000. Dospěl jsem k výsledku, že první ze zmiňovaných karet je

vysoce výkonná a podle toho i dosahuje vysokých hodnocení ve výkonových testech. Ovšem

vysoký výkon není zadarmo a je vykoupen poměrně vysokou spotřebou elektrické energie,

která bude stoupat v případě zapojení i dalších těchto i dalších karet z důvodu škálování

výkonu. V důsledku stoupání spotřeby se též zvyšují náklady spojené s provozem takového

serveru a ty by neměly být zanedbány. Provedl jsem tak základní porovnání efektivity navr-

žených karet, kde jsem dospěl k výsledku, že karta A4000 lepší efektivitu v závislosti na

spotřebě elektrické energie než RTX 3090. Může se jednat o rozhodující faktor v případě

volby, kterou ze zmiňovaných karet použít. Ovšem pokud uživatele systému nezajímá spo-

třeba, ale pouze co nejvyšší možný výkon, volba připadá na RTX 3090.Rovněž jsem dospěl

k závěru, že výpočty na kartě A4000 jsou pomalejší oproti RTX 3090, jelikož se jedná o

méně výkonnou kartu.
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Mezi možnosti optimalizace zdrojů jsem zařadil snížení spotřeby elektrické energie a opti-

malizace úloh na grafické kartě. Díky vývojářům ovladačů je možné snižovat maximální

hodnotu spotřeby grafické karty, čímž sice dochází ke snížení výkonu, ale zároveň i ke sní-

žení spotřeby. Tento poměr může být optimalizován právě tak, aby došlo k co nejvyššímu

snížení spotřeby, a zároveň co nejnižšímu snížení výkonu. Z dostupných zdrojů jsem dospěl

k výsledku, že konkrétně u RTX 3090 může dojít právě ke snížení spotřeby z původní ma-

ximální hranice 350 wattů na 280 wattů. Docílíme tak snížení spotřeby o 20 %, přičemž

dojde pouze k 5% snížení výkonu. Dalším zmiňovaným nástrojem je optimalizace běhu úloh

v prostředí Tensorflow. Touto optimalizací nedocílíme snížení spotřeby, ale jejímu optimál-

nímu a kontinuálnímu využití.

V rámci provedení zabezpečení systému před neoprávněným vniknutím cizích osob či po-

kusu útočníků infikovat server škodlivým softwarem jsem dospěl jsem k závěru, že jedním

ze základních úkonů, který musí každý z administrátorů provádět, je pravidelně aktualizovat

operační systém, jelikož právě v něm může být odhalena nějaká trhlina, kterou může útočník

využít k infikaci, a která bývá zpravidla odstraněna v systémových aktualizacích. Dále je

poměrně spolehlivým zabezpečením změna způsobu autentifikace do systému, kde adminis-

trátor nebude využívat jméno a heslo, ale zvolí autentifikaci pomocí privátního klíče. Zabez-

pečení může být zvýšeno i změnou výchozího přístupového portu, který je stejný pro každou

výchozí instalaci operačního systému a je známý i potencionálním útočníkům. V případě

útoku hrubou silou, tedy násilnému pokusu útočníka prolomit heslo pomocí hledání jeho

různých variant, je spolehlivým nástrojem i zmíněný Fail2ban, který umožní útočníka odpo-

jit a na zvolenou dobu zakázat komunikaci s ním. Slabinu tohoto řešení vidím v tom, že

útočník může využívat různých služeb, které mu umožní změnit si svou internetovou adresu

a provádět tak dále útoky na server. Proti tomuto způsobu útoku není systém jakkoliv zabez-

pečen. Poslední část této kapitoly jsem okrajově věnoval softwaru USM Anywhere, který

nabízí způsob, jakým dokáže administrátor sledovat kybernetické hrozby a zranitelnosti

v systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HPC High performance computing

GPU Graphics processing unit, grafický procesor

GB Gigabyte

TB Terabyte

SSD Solid-state drive

Ghz Gigahertz

nm nanomentry

KB Kilobyte

MB Megabyte

CUDA Compute Unified Device Architecture

W Watt

Atd A tak dále

SSL Secure socket layer

LDAP Lightweight Directory Access Protocol

IP Internet Protocol

ks kusy

AI Artificial Intelligence

kWh kilowatthodiny

SSH Secure shell

IP Internet protocol
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