POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Tomáš Huřa

Vedoucí práce: Ing. David Malaník, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2021/2022

Téma bakalářské práce: Možnosti monitoringu a optimalizace HPC clusterů s GPU kartami

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem až 2% shodnosti. Práce NENÍ plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bylo by možné zapojení Vašeho HW řešení do nějakého výpočetního clusteru, nebo je to možné pouze s "profesionálními" řešeními od DELL/FS?

Datum 1. 6. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce